positi fuerint, non debent suscipi in alia Ecclesia, sed cum omni necessitate cogantur, ut redeant ad Ecclesiam suam. Quod si permanserint, excommunicare eos oportet.

CAN. XVII. *De clericis non ordinandis sine consensu sui Episcopi.*

Si quis ausus fuerit aliquem, qui ad alterum pertinet, ordinare in sua Ecclesia, cum non habeat consensum Episcopi ipsius, a quo recessit clericus; irrita erit hujusmodi ordinatio.

d. 71. *Si quis ausus fuerit.***CAN. XVIII. *De clericis usuras accipientibus.***

Quoniam multi clerci, avaritiae causa, turpia lucra sectantes, oblii sunt divini præcepti, quo dictum est. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, fœnerantes centesimas exigant, statuit hoc sanctum Concilium, ut si quis inventus fuerit post hanc diffinitiōnem, usuras accipere, vel ex quolibet tali negotio turpia lucra sectari, vel etiam species frumentorum ad sepiuplum dare, omnis, qui tale aliquid conatus fuerit ad quæstum, dejiciatur a cle-ro, & alienus ab Ecclesiastico habeatur gradu.

CAN. XIX. *De Paulianistis, & Cataphrygis rebaptizandis.*

Si quis confugerit ad Ecclesiam Catholicam de Paulianistis, & Cataphrygis, statutum est, rebaptizari eos debere. Si qui verò clerci erant apud eos (siquidem inculpati fuerint, & irreprehensibiles) rursus etiam ordinentur ab Episcopo Ecclesiae Catholicae. Si vero examinati, minus fuerint apti deprehensi, deponi eos oportet. Similiter autem, & circa Diaconos, & de omnibus, qui in eodem clero inveniuntur, eadem forma servabitur. Com-memoravimus autem Diaconissas, quæ in hoc ordine inventæ sunt, quæ nec manus impositionem aliquam habeant, & omni modo inter laicas habeantur. Similiter autem Diaconissæ, quæ in Catholicō canone non habentur, simili loco, idest laicæ, & tamquam non consecratæ deputentur.

14. q. 4. *Quoniam multi clerci.*
Psalm. 14.1. q. 1. *Si quis confugerit.**Additio Francisci Sylvii.*

Ex can. *Paulianistæ 1. q. 1.* observandum, quod ipsi non baptizabant in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti; ideoque baptismus per eos datus non erat validus cum alioquin baptismus per Novatianos, & alios hæreticos datus validus esset, quia servabant formam necessariam.

CAN. XX. *De flectendo genua.*

Quoniam sunt in dominica die quidam ad orationem genua flectentes, & in diebus Pentecostes, propterea utique statutum est a sancta Synodo, quoniam consona, & conveniens per omnes Ecclesias custodienda consuetudo est, ut stantes ad orationem, vota Domino reddamus.

Deconsecr. d.
3. *Quoniam sunt.*

Et subscripserunt trecenti decem & octo Episcopi, qui in eodem Concilio convenerunt.

Osius

Osius Episcopus civitatis Cordubensis, provinciæ Hispaniæ dixit: Ita credo, sicut superius dictum est.

Victor, & Vicentius, Presbyteri urbis Romæ pro venerabili viro Papa, & Episcopo nostro Sylvestro, subscripsimus, &c.

Cæterorum vero Episcoporum nomina recitata sunt in Conciliorum volumine magno.

FIDES NICÆNÆ SYNOGL.

*Symbolum
Nicænae Sy-
nodi.*

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, & omnium visibilium, invisibiliumque factorem. Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est, ex substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine. Deum verum ex Deo vero. Natum, non factum. Homousion, hoc est, consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt, & quæ in cælo, & quæ in terra. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de cælo, & incarnatus, & homo factus, est passus. Et resurrexit tertia die, & ascendit in cælos, & inde venturus est judicare vivos, & mortuos. Et in Spiritum Sanctum. Dicentes autem; erat, quando non erat: aut non erat, antequam fieret, & quia ex non extantibus factus est, aut ex altera substantia, vel essentia dicentes esse aut creatum, aut convertibilem Filium Dei, hos tales anathematizat Catholica, & Apostolica Ecclesia. Hanc venerabilem fidem trecenti quidem decem & octo & agnoverunt, & amplexi sunt, & (sicut ait Eusebius) consonantes, & unanimes, in scriptis explanaverunt. Quinque vero non receperunt, verbum consubstantialitatis reprehendentes.

Eodem tempore celebratum est Concilium Romanum, sub Sylvestro Papa, præsente Constantino intra thermas Domitianas cum ducentis septuaginta quinque Episcopis, qui vocati à Sylvestro in ipsa Synodo convenerunt, in quo denuo damnavit Ca-lixtum, Arrium, Photinum, & Sabellium, & ordinaverunt Canones sequentes.

CANONES SYLVESTRI EPISCOPI URBIS ROMÆ, ET Domini Constantini Augusti.

CANON I. De congregazione Episcoporum, vel Diaconorum.

Eodem tempore cum multi nobiles gauderent, quod Constantinus baptizatus esset à Sylvestro urbis Romæ Episcopo, & mundatus fuisset à lepra, per hoc beneficium, quod accepit à Domino Iesu Christo per Sylvestrum Episcopum, cœpit integrè prædicare Lominum Jesum Christum, & confiteri ejus beneficia. Sylvester igitur Episcopus urbis Romæ, congregavit fratres, compresbyteros, & corescopos, vel diaconos suos cives Romanos. Et quoniam Mater Ec-

Ecclesia generat filium charissimum Constantimum, integrè igitur Sylvester Episcopus urbis Romæ, cum suis earn ordinare desideravit, & filios ejus frequenter lactare, & gradus ejus ordinis, & consuetudines consternere. Collegit autem universam Synodum Episcoporum cum consilio Augusti, vel matris ejus, & fecit parari in urbe Roma intra thermas Domitianas, quæ nunc cognominantur Trajanæ. Collegit autem in gremio sedis suæ ducentos octoginta quatuor Episcopos, quibus Augustus Constantinus vehicula, & annonas præstari præcepit. Et alii 57. Episcopi partis Rinocorvæ, quorum chirographus in eorum Concilio declaratur. Centum quadraginta duo presbyteri urbis Romæ, & Diaconi sex, Subdiaconi sex, Acolyti ejus consilio facti quadraginta quinque. Exorcistæ 22. Lectores urbis Romæ nonaginta, quorum præsentes parentes audiebant. Notarii Ecclesiæ 14. qui gesta diversorum martyrum suscipientes, ordinare narrabant. Hos omnes etiam dum in uno articulo ad examen sanctitatis colligeret in thermas supradicatas, voluit ut nullus laicorum præsens esse videretur.

CAN. IV. Ut de redditibus Ecclesiæ quatuor partes fiant.

Commoneo autem vobis omnibus, mihi consortibus monimentum hoc, ut de redditibus Ecclesiæ quatuor partes fiant, quarum *Facultas Ecclesiæ qua triuna cedat Pontifici ad sui sustentationem. Altera Presbyteris, & partienda. Diaconis, & omni clero. Tertia Templorum, & Ecclesiaruin reparationi. Quarta pauperibus, & infirmis, & peregrinis.*

Constituit & hunc ordinem, ut si quis de clero, vel Presbyteris universi loci transierit (quod commune est) de hoc mundo, si neminem de suo genere habuerit consortem, quicquid paupertas ejus haberet, conferret Ecclesiæ, & exinde quatuor partes fierent, sicut supra dictum est.

CAN. V. Ut nullus Presbyter chrisma conficiat.

Constituit etiam clara voce idem Sylvester Episcopus urbis Romæ, ut nemo presbyterorum chrisma conficeret, dicens, quoniam Christus à chrismate vocatur.

CAN. VI. De numero Diaconorum parochiarum, & Cardinalium urbis Romæ.

Et ut Diaconi non essent plures per Parochiarum examen, nisi duo, & Cardinales urbis Romæ 7. ita tamen, ut dalmaticis ute-rentur, & palla limostima læva eorum tegeretur.

CAN. VIII. Ut nullus Subdiaconus ad nuptias transeat.

Nullum autem Subdiaconorum ad nuptias transire præcipimus, ne aliquam prævaricationem sumpserit.

Et subscripserunt supradicti Episcopi in istud, prædicante Sylvestro Episcopo urbis Romæ. Subscripsit autem, & novissimus Calphurnius præfetus urbis. Subscripsit Augustus Constantinus cum matre Helena Augusta. Tunc fecit orationem sedens in eodem loco, & discesserunt.

ACTIO SECUNDA.

Alia autem die venerunt omnes Presbyteri urbis Romæ, & Diaconi, & Episcopi, omnes 284. intra thermas Domitianas, quæ nunc Trajanæ vocantur, & sedit in sede sua in eodem loco. Ibi autem fecit septem regiones, & divisit Diaconis. Erant autem Diaconi isti Fabianus, Marcus, Liberius, Archidamus, Julius, &c.

CAN. XVI. *Ut nullus clericus, vel Presbyter, propter causam suam intret in curiam.*

*Curia à cruo-
re dicitur.*

Nemo enim Clericus, vel Diaconus, aut Presbyter propter causam suam quamlibet intret in curiam, quoniam omnis curia à cruro dicitur, & immolatio simulachrorum est. Quoniam si quis clericus in curiam introiret, anathema suscipiat, nunquam rediens ad matrem Ecclesiam. A communione autem non privetur propter tempus turbidum.

CAN. XVII. *Ut nullus peccantem clericum cæde attingat.*

Nemo enim quisquam peccantem Clericum cæde attingat. Non Presbyter, non Diaconus, non Episcopus supra clericum, vel servitorem Ecclesiæ ad eadem perducat. Sed si ita causa exigit, clerici triduo priventur honore, ut pœnitentes redeant ad matrem Ecclesiam.

CAN. XX. *Ut nullus dijudicet primam sedem justitiae.*

Nemo enim judicabit primam sedem, quoniam omnes sedes à prima sede justitiam desiderant temperari, neque ab Augusto, neque ab omni clero, neque à regibus, neque à populo judex judicabitur.

Et subscrivserunt 284. Episcopi, & 45. Diaconi, & duo sequentes, Augustus Constantinus, & mater ejus Helena. Et fixit canonem hunc Sylvester Episcopus in urbe Roma, & omnibus Episcopis aspersit, & scripsit. Actum in Trajanas thermas, tertio kal. Junii. Domino Constantino Augusto Tertio, & Prisco consule.

*Corroboratio
Concilii Ni-
cæni.*

Sylvester Episcopus sanctæ, & Apostolicæ sedis presul urbis Romæ, dixit: Quicquid in Nicæa Bithyniæ constitutum est ad robur sanctæ matris Ecclesiæ Catholicæ à sanctis Sacerdotibus 318, nostro ore confirmamus. Omnes, qui ausi fuerint dissolvere definitionem sancti, & magni Concilii, quod apud Nicæam congregatum est sub presentia plissimi, & venerandi principis Constantini Augusti, anathematizamus. Et dixerunt omnes, Placet.

In exemplaribus hujus Synodi Romanæ est intolerabilis depravatio: & ne aliquid ex proprio adderemus, transcripsimus haec parum explicata.

CON-

**CONCILIUM ELIBERTINUM HISPANIÆ CIRCA
Sylvestri Papæ Primi, & Nicœni Concilii tempora celebratum.
Est provinciale Concilium 19. Episcoporum.**

Additio Francisci Sylvii.

Concilium Elibertinum in Eliberi Betycæ provinciæ civitate celebratum est, & quidem juxta probabiliorem Bar. tom. 2. Annal. ad an. 305. sententiam ante tempora Constantini Magni, atque adeo ante Concil. Nic. sub Constantii & Galerii Imperio, quando necdum plenè redditâ erat pax Ecclesiæ, sed adhuc vigebat persecutio, Constantio scilicet Christianos alios exilio, alios morte dirissima mulctante in Oriente. De hujus Concilii auctoritate admodum variant authores: Melchior Canus lib. 5 de locis cap. 4. Bellarm. tom. 2. lib. 2. de imaginibus, cap. 9. Latomus de cultu imaginum, Bannesius 2. 2. quæst. 1. simpliciter concedunt illud non fuisse approbatum, & errasse. Baron. tom. 1. Annal. ad an. 57. asperè contra istud Concilium scribit, sed calamus temperat tom. 2. ad præfatum an. 305. ubi de Patribus in eo Conc. congregatis sic ait: *At cum que ab illis de ea re sunt statuta, excusentur ab eodem, qui supra Innocentio Romano Pontifice, nemō sit, qui accusare præsumat.* Ubi quoque ait, quod Patres illi nec in fine communionem lapsis dandam esse statuerint, ea de causa factum se putare, ut cum haec displicerent successoribus, nulla sicut de aliis, ejus synodi nominatim ab antiquioribus mentio habeatur, atque sic prope antiquata remanserit. Quapropter nihil improbabile dixerit, qui omnes hujus Concilii canones ab errore vindicando censuerit.

Cap. 1. De his qui post baptismum idolis sacrificant.

Placuit, ut quicumque post fidem baptismi salutaris, adulta ætate ad templum idoli idolatratus accesserit, & fecerit, quod est crimen capitale, nec in fine eum ad communionem suspicere.

Additio Francisci Sylvii.

Hoc can. non negant Patres in fine vitæ veniam aut reconciliacionem lapsis, (id quod ad Novatianorum dogma accederet) sed sacram duntaxat communionem, quemadmodum interpretatur Innoc. Primus epist. 3. cap. 2. Postea vero iste rigor mitigatus fuit, non solum ab ipso Innocentio, sed etiam à Conc. Nicæn. cuius can. 12. statuitur etiam viaticum lapsis dandum esse in fine vitæ. Estque verisimile Patres Eliberinos causam habuisse, ob quam eo rigore tunc agendum esse judicarent.

Cap. 2. De sacerdotibus gentium, qui post baptismum immolaverunt.

Flamines, qui post fidem lavacri, & regenerationis sacrificia-

*Concilium
Elibertinum.*

verint, eo quod geminaverint scelera, accidente homicidio, vel triplicaverint facinus, cohaerente mœchia, placuit eos nec in fine accipere communionem.

Cap. 3. De eisdem, si idolis tantum munus dederint.

Item, Flamines, qui non immolaverunt, sed munus tantum dederunt, eò quod se à funestis abstinuerunt sacrificiis, placuit, in fine eis præstari communionem, facta tamen *legitima pœnitentia*. Item. Ipsi si post pœnitentiam fuerint mœchati, ulterius eis non esse dandam communionem, ne lusisse de Dominica communione videantur.

Additio Francisci Sylvii.

Legitima pœnitentia vocabatur, quæ erat secundum canones pœnitentiales. Cæterum quia vexationem corporis ac vitæ redimere, oblatis muneribus, non est malum, ac per consequens nec pœnitentia dignum, hi qui in isto can. dicuntur munus tantum dedit, non videntur esse illi, qui munus dederant, ne jugarentur idolis immolare, sed qui non immolaverant idolis, at munera solum eis obtulerant.

Cap. 4. De eisdem, quando baptizabuntur.

Item Flamines, si fuerint Catechumeni, & se à sacrificiis abstinuerunt, post triennii tempora, placuit ad baptismum admitti debere.

Cap. 5. Si domina per zelum ancillam occiderit.

*d. 50. Si qua
femina.*
Si qua foemina, furore zeli accensa, flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem animam cum cruciatu effundat, eò quod ineertum sit, voluntate, in casu occiderit, si voluntate, post septem annos, si casu, per quinque annorum tempora acta legitima pœnitentia, ad communionem placuit admitti. Quod si infra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem.

Cap. 6. Si quis per malitiam hominem interficeris.

Si quis verò maleficio interficiat alterum, eò quod sine idolatria perlicere scelus non potuit, nec in fine impariendam esse illi communionem.

Cap. 7. De pœnitentibus mœchia, si rursus peccaverint.

Si quis forte fidelis, post lapsum mœchia, post tempora constituta, aëta pœnitentia, denuò fuerit fornicatus, placuit euro nec in fine habere communionem.

Cap. 8. De foeminis, quæ reliktis viris suis, aliis nubunt.

Item, foeminae, quæ nulla præcedente causa, reliquerunt viros suos, & alteris se copulaverunt, nec in fine accipient communionem.

Cap.

Cap. 9. De eisdem, quæ adulteros maritos relinquent.

Item, fidelis fœmina, quæ adulterum maritum reliquerit fideliem, & alterum duxerit, prohibeatur ne ducat. Si autem duxerit, non prius accipiat communionem, quam is, quem reliquit, de sæculo exierit, nisi necessitas infirmitatis dare compulerit.

22. q. 8. *Fidelis fœmina.*

Cap. 10. De relicta à catechumeno, si alterum duxerit.

Si ea, quam catechumenus reliquit, duxerit maritum, potest ad fontem lavacri admitti. Hoc & circa fœminas catechumenas erit observandum. Quod si fuerit fidelis, quæ ducitur ab eo, qui uxorem inculpatam reliquit, & cum eluerit illam ab uxore, quam sine causa reliquit, placuit hujusmodi in fine dari communionem.

Cap. 11. De eadem si graviter ægrotaverit.

Intra quinquennii autem tempora, catechumena, si graviter fuerit infirmata, dandum ei baptismum, placuit non denegari.

Cap. 12. De mulieribus, quæ lenocinium fecerint.

Mater, vel parentes, vel quælibet fidelis, si lenocinium exercuerit, eo quod alienum vendiderit corpus, vel potius suum, placuit eam nec in fine accipere communionem.

Cap. 13. De Virginibus Deo sacratis, si adulteraverint.

Virgines, quæ se Deo dedicaverunt, si paucum perdiderint virginitatis, atque eidem libidini servierint, non intelligentes quid amiserint, placuit nec in fine dandam eis esse communionem. Quod si semetipsas poenituerint quod infirmitate corporis lapsæ fuerint, & toto tempore vitæ suæ hujusmodi fœminæ egerint poenitentiam, & abstinuerint se à coitu, eò quod lapsæ potius videantur, placuit eas in fine communionem accipere debere.

Cap. 14. De virginibus sacerularibus, si mœchatæ fuerint,

Virgines, quæ virginitatem suam non custodierint, si eosdem, qui eas violaverunt, acceperint & tenuerint maritos, eò quod solas nuptias violaverint, post annum sine poenitentia reconciliari debebunt. Vel, si alios cognoverint viros, eò quod mœchatæ sint, placuit per quinquennii tempora, acta legitima poenitentia, admitti eas ad communionem.

Cap. 15. De conjugio eorum, qui ex Gentilitate veniunt.

Propter copiam puellarum, Gentilibus minime in matrimonium dandæ sunt virgines Christianæ, ne ætas in flore tumens, in adulterio resolvatur anæ.

Cap. 16. De pueris fidelibus, ne infidelibus conjungantur.

Hæreticis, qui errant ab Ecclesia Catholica, nec ipsis Catholiceas dandas pueras, sed neque Judæis, neque hæreticis dari placuit, eò quod nulla possit esse societas fidelis cum infideli. Si contra interdictum fecerint parentes, abstinere per quinquennium placet.

27. q. 1. *Virgines.*

De

Cap. 17. De eis, qui filias sacerdotibus gentilibus conjungunt.

Si qui fortè sacerdotibus idolorum filias suas junxerint, placuit nec in fine eis dandam communionem.

Cap. 18. De Sacerdotibus, si mœcbati fuerint.

Episcopi, Presbyteri, Diaconi, si in ministerio positi, detecti fuerint quod sint mœchati, placuit & propter scandalum, & propter nefandum crimen, nec in fine eos communionem accipere debere.

Cap. 19. De Clericis, negotia sectantibus.

Episcopi, Presbyteri, & Diaconi, de locis suis negotiandi causa non discedant, nec circumneentes provincias, quæstuosas nundinas sectentur. Sanè, ad viëtum sibi conquirendum, aut filium, aut libertum, aut mercenarium, aut amicum, aut quemlibet mittant, & si voluerint negotiari, intra provinciam negotientur.

Cap. 20. De Clericis, & laicis, & usurariis.

*d. 47. Si quis
clericorum.*

Si quis Clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit degradari, & abstinere. Si quis etiam laicus accepisse probatur usuras, & promiserit correptus se jam cessaturum, nec ulterius exacturum, placet ei veniam tribui. Si verò in ea iniquitate duraverit, ab Ecclesia sciat se esse projiciendum.

Cap. 21. De bis, qui ad Ecclesiam tardè accedunt.

Si quis in civitate positus, tres dominicas Ecclesiam non accesserit, tanto tempore abstineat, ut correptus esse videatur.

Cap. 22. De Catholicis in hæresim transeuntibus.

Si quis de Catholicâ Ecclesia, ad hæresim transitum fecerit, rursusque ad Ecclesiam recurrerit, placuit huic pœnitentiam non esse denegandam, èd quòd cognoverit peccatum suum, qui etiam decem annis agat pœnitentiam, cui post decem annos præstari communio debet. Si verò infantes fuerint transducti, quod non suo vitio peccaverint, incunctanter recipi debent.

Cap. 23. De temporibus jejuniiorum.

Jejunia, seu abstinentias per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus duorum mensium Julii, & Augusti ob eorundem infirmitatem.

Cap. 24. De bis, qui peregrè baptizantur, ut ad clerum non veniant.

Omnes, qui in peregrinatione fuerint baptizati, èd quòd eorum minimè sit cognita vita, placuit ad clericum non esse promovendos in alienis provinciis.

Cap. 25. De epistolis communicatoriis confessorum.

*d. 98. Omnis
qui.*

Omnis, qui attulerit litteras confessorias, sublato nomine confessoris, èd quòd sub hac nominis gloria partim concutiant simplices, communicatoriæ ei dandæ sunt litteræ.

Cap.

Cap. 26. Ut omni sabbato jejunetur.

Errorem placuit corrigi, ut omni sabbati die jejunium super positionem celebremus.

Additio Francisci Sylvii.

Solere jam olim sabbato jejunari in Ecclesia Romana, quam imitata est Hispania, ostendimus 2. 2. q. 147. art. 5. quæsito 5. etsi in Orientali Ecclesia, quam imitati sunt aliquando Mediolanenses, aliter fieret.

Cap. 27. De Clericis, ut extraneam mulierem in domo non babeant.

Episcopus, vel quilibet Clericus alias, aut sororem, aut filiam virginem dicatam Deo, tantum secum habeat, extraneam vero nequaquam secum habeat.

Cap. 28. De oblationibus eorum, qui non communicant.

Episcopum placuit, ab eo, qui non communicat, munera accipere non debere.

Cap. 29. De Energumenis, qualiter babeantur.

Energumenum, qui ab erratico spiritu exagitatur, hujus nomen, neque ad altare cum oblatione esse recitandum, neque permittendum, ut sua manu in Ecclesia ministret.

Cap. 30. De bis, qui post lavacrum moebati fuerint, ut nec Subdiaconi fiant.

Subdiaconum eum ordinari non debere, qui in adolescentia sua fuerit moebatus, eò quod postmodum per subreptionem ad altiorem gradum non sit promovendus. Si autem aliqui sunt in praeteritum ordinati, amoveantur.

Cap. 31. De adolescentibus, qui moebati fuerint.

Adolescentes, qui post fidem lavaci salutaris fuerint moebati, cum duxerint uxores, acta legitima poenitentia, placuit ad communionem eos admitti debere.

Cap. 32. De excommunicatis Presbyteris.

Si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit, placrit agere penitentiam non debere, sine Episcopi consultu, sed potius apud Episcopum agat, cogente tamen infirmitate. Non est Presbyterorum, aut Diaconorum communionem talibus prestare debere, nisi eis jusserit Episcopus.

Cap. 33. De Episcopis, & ministris, ut ab uxoribus abstineant.

Placuit in totum prohibere Episcopis, Presbyteris, Diaconis, ac Subdiaconis positis in ministerio, abstinere se a conjugibus suis, & non generare filios. Quod quicumque fecerit, ab honore clericatus exterminetur.

Cap. 34. Ne cæreui in cœmiteriis incendantur.

Cæreui per diem, placuit in cœmiterio non incendi, Inquietant-

tandi enim sanctorum spiritus non sunt. Qui hæc non observaverint, arceantatur ab Ecclesiæ communione.

Additio Francisci Sylvii.

Neque novum neque illicitum esse accendi cereos in funeribus fidelium, ex Veteribus tradit Baronius tom. I. Annal. ad an. Christi 34. nec putandum est id isto can. prohiberi: Solum enim prohibetur cereos more gentilium accendi, ad animas mortuorum sollicitandas & superstitionis ritibus evocandas, ut tum ibi, tum tom. 2. ad an. 305. explicat Baron. Dicuntur autem animæ sanctorum inquietari, metaphorice, quatenus eis displicet quod ritus superstitionis exerceantur propter illas.

Cap. 35. Ne fœminæ in cœmiteriis pervigilent.

Placuit prohiberi, ne fœminæ in cœmitorio pervigilent, eo quod sèpè sub obtentu orationis scelera latenter committantur.

Cap. 36. Ne picturæ in Ecclesia fiant.

Placuit picturas in Ecclesia esse non debere, ne quo colitur, aut adoratur, in parietibus depingatur.

Additio Francisci Sylvii.

Non prohibit imagines fieri, vel haberi, sed solum depingi in parietibus. Vigebant enim tum persecutio[n]es, eratque periculum, ne dum propter hostes fidei foret fugiendum, imagines, in parietibus depictæ ludibrio essent gentilibus. Quod periculum cessabat, quando tales siebant imagines, quæ possent efferrri, & ideo illa non prohibit. Vide quæ diximus, 3. p. q. 25. art. 3.

Cap. 37. De energumenis baptizandis.

Eos, qui à spiritibus immundis vexantur, si in fine mortis fuerint constituti, baptizari placet. Si verò fideles fuerint, dannam eis esse communionem. Prohibendum etiam ne lucernas publicè accendant. Si facere contra interdictum voluerint, abstineant à communione.

Additio Francisci Sylvii.

Non prohibit sacrificium offerri pro energumenis; sed tantum ne nomina eorum energumenorum peculiariter ad altare recitentur, qui sic à spiritu malo exagitabantur ut non essent sui compotes. Et hoc ad scandalum evitandum, quod tunc timebatur, ut declaravimus supp. q. 83. art. 1. quæsito 9.

Cap. 38. Ut in necessitate, & fideles baptizent.

Peregrinæ navigantes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem (qui lavacrum suum integrum habet, nec sic bigamus) baptizare in necessitate infirmitatis positum catechumenum, ita ut si supervixerit, ad Episcopum eum perducat, ut per manus impositionem perfici possit.

Cap.

Cap. 39. Ut Gentilibus desiderantibus manus imponatur.

Gentiles, si in infirmitate desideraverint sibi manus imponi, si fuerit eorum ex aliqua parte honesta vita, placuit eis manum imponi, & fieri Christianos.